
segunda-feira, 15 de junho de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 286/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Santa Maria/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros.
Data: 01 a 08/06/2009
Diárias: oito meias diárias. 

Nome Cargo

Claudivino de Souza Ferreira Supervisor I

Albino Ferreira de Carvalho Neto Controlador Serv. Públicos

Marco Aurélio Brito Nascimento Controlador Serv. Públicos

Evaldo Moraes Sales Agente Fiscal/SETRAN

Miguel Machado Maceió Agente Fiscal/SETRAN

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 289/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Igarapé Açú/PA
Motivo: Fiscalizar o terminal rodoviário.
Data: 08/06/2009
Diárias: ½ . 

Nome Cargo

Ana Valéria Ribeiro Borges Técnico Reg. Serv. Públicos

Rosimar Borges Reis e Silva Técnico Reg. Serv. Públicos

Raoni de Almeida Pennafort Motorista

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 290/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Brejo Grande do Araguaia, Palestina do Pará, São 
Domingos do Araguaia, São Geraldo do Araguaia e São Miguel 
do Guamá /PA.
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros.
Data: 08 a 15/06/2009
Diárias: oito meias diárias. 

Nome Cargo

Edinaldo Souza Alves Supervisor II

Luiz Valdir Trindade de Lima Agente Fiscal/SETRAN

Carlos William Vieira dos Santos Agente Fiscal/SETRAN

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 291/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Bonito, Bragança, Cachoeira do Piriá, Salinópolis e 
São João de Pirabas/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros.
Data: 08 a 15/06/2009
Diárias: oito meias diárias. 

Nome Cargo

José Luiz da Silva Rangel Supervisor II

Benedito Gomes de Araújo Agente Fiscal/SETRAN

Josias Gomes Pinheiro Agente Fiscal/SETRAN

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 292/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Salvaterra e Soure/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros .
Data: 08 a 15/06/2009
Diárias: oito meias diárias. 

Nome Cargo

José Ribamar Damasceno Dias Agente Fiscal/SETRAN

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 297/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Soure, Salvaterra e Cachoeira do Arari/PA
Motivo: Fiscalização dos serviços de geração de energia elétrica 
nas UTEs .
Data: 17 a 19/06/2009

Diárias: 02 e ½ . 

Nome Cargo

Dalliana dos Santos Morais Técnico Reg. Serv. Públicos

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 298/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Soure, Salvaterra e Cachoeira do Arari/PA
Motivo: Fiscalização dos serviços de geração de energia elétrica 
nas UTEs .
Data: 17 a 19/06/2009
Diárias: 02 e ½ . 

Nome Cargo

Domingas Maria Ataide Barra Supervisor II

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIAS DE DIARIAS E SuPRImENTO DE FuNDO
NúmERO DE PuBLICAçãO: 6853

Portaria nº 202 de 10 de junho de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Conceder as servidoras abaixo ½ (meia) diária, para o 
município de Capitão Poço, no dia 13/06/2009, para 
registrar a Inauguração de uma retransmissora da TV 
Cultura no município.
Eunice de Araújo Pinto       
mat. Nº 57176554/2                    ½     diária
Fabíola Batista Pereira        
mat. Nº 55588687/2                    ½     diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 203 de 12 de junho de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Conceder a Servidora Alice Cristina Fonseca Pinto, Mat. 
nº 80845654/2, Suprimento de fundo no valor de R$-200,00 
(duzentos reais), para utilização em viagem ao município 
de Capitão Poço indo e retornando no mesmo dia, onde 
acontecerá a Inauguração  da Torre da Funtelpa, a ser 
aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:                 33.90.30                        
(Combustível)                    R$-200,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita 
até 10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 204 de 12 de junho de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Comunicação do Governo do Estado, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder ao Secretário de Estado de Comunicação, ½ 
(meia) diária, com o destino ao município de Capitão Poço, no 
dia 13/06/2009, para participar da Inauguração da Torre 
da Funtelpa, no referido município.
Paulo Roberto Ferreira -           
Mat. Nº 80844975                    ½   diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA
NúmERO DE PuBLICAçãO: 6811

PORTARIAS
PORTARIA DE LICENçA SAúDE
PORTARIA N° 196 DE 08 DE JuNHO DE 2009
NOME: NERI FURTADFO DOS REMÉDIOS

CARGO: DATILOGRAFO
MATRÍCULA: 5076080/1
N° DE DIAS: 16 (DEZESSEIS)
PERÍODO: 18-05-2009 a 02-06-2009
LAUDO MÉDICO N° 83265A/1
PORTARIA DE LICENçA SAúDE
PORTARIA N° 197 DE 10 DE JuNHO DE 2009
NOME: ROBERTA CRISTINA FERREIRA RIOS
CARGO: TÉCNICA EM GESTÂO PÚBLICA
MATRÍCULA: 54192956/2
N° DE DIAS: 35 (TRINTA E CINCO)
PERÍODO: 04-05-2009 a 07-06-2009
LAUDO MÉDICO N° 82916A/1

CONTRATO
NúmERO DE PuBLICAçãO: 6683

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS
CONTRATANTE: IASEP – CNPJ 05.056.031/0001 – 88
Observados os princípios Constitucionais da Legalidade, 
Impessoalidade, Moralidade e Publicidade, a contratação 
fundamenta-se na carência de pessoal e na inexistência 
de concursados para execução dos serviços essenciais na 
área Administrativa do Instituto de Assistência a Saúde dos 
Servidores do Estado do Pará –IASEP, tendo base legal o 
disposto no Parágrafo Único do Art. 1º da Lei Complementar nº 
007 de 25 de Setembro de 1991.
CONTRATADO/FUNÇÃO
mAIRA SILVA DA COSTA
                  - CARGO DE TÉCNICO EM SAÚDE
VIGÊNCIA: 01/06/2009 A  27/11/2009.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente
Portaria nº 159 de 12 de junho de 2009.
CONCEDER, a servidora MARIA IRANDIR DA SILVA SOUZA, 
ocupante do Cargo de Chefe de Gabinete-GEP-DAS-011.4, 
Matrícula Nº 3198782/2, lotada no Gabinete, Suprimento 
de Fundos no valor de R$-300,00, para atender as despesas 
de pequeno vulto em viagem nos municípios de Marabá e 
Redenção, a fim de tratar de questões administrativas e 
gestão de Contratos com credenciados, no periodo de 16/06 a 
20/06/2009.
DEVENDO OS DISPÊNDIOS SEREM ALOCADOS SOBRE OS 
SEGUINTES  ELEMENTOS DE DESPESAS

339036 - Prestação de Serviços Pessoa Física 50,00

339039 - Prestação de Serviços Pessoa Jurídica 50,00

339030 - Material de Consumo 200,00

O prazo para aplicação do numerário fica estabelecido no 
período de 10 (dez) dias da data da emissão da OB, devendo o 
responsável prestar conta no prazo máximo de 15(quinze) dias 
após esgotado o período de aplicação.
A presente portaria entrará em vigor a contar da data da sua 
publicação.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente
Portaria nº 160 de 12 de junho de 2009.
CONCEDER, a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 
RODRIGUES, ocupante do Cargo de Diretor-GEP-DAS-011.5, 
Matrícula Nº 57176602/2, lotada na DAF, Suprimento de Fundos 
no valor de R$-600,00, para atender as despesas de pequeno 
vulto em viagem nos municípios de Oriximiná e Óbidos a fim de 
tratar de questões administrativas e gestão de Contratos com 
credenciados, no periodo de 22/06 a 27/06/2009.
DEVENDO OS DISPÊNDIOS SEREM ALOCADOS SOBRE OS 
SEGUINTES  ELEMENTOS DE DESPESAS

339036 - Prestação de Serviços Pessoa Física 100,00

339039 - Prestação de Serviços Pessoa Jurídica 350,00

339030 - Material de Consumo 150,00

O prazo para aplicação do numerário fica estabelecido no 
período de 12 (doze) dias da data da emissão da OB, devendo o 
responsável prestar conta no prazo máximo de 15(quinze) dias 
após esgotado o período de aplicação.
A presente portaria entrará em vigor a contar da data da sua 
publicação.

SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente


